1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số          /UBND-KTHT
V/v triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trong công tác thu gom,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn thị trấn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày       tháng 11 năm 2023

  Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài chính Kế hoạch;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm Truyền thông Văn hóa;

- UBND thị trấn;

Thực hiện Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND

tỉnh Sơn La, về ban hành Quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác thu gom, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng

1.1. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn theo từng năm.

1.2. Chỉ đạo đơn vị thu gom xử lý chất thải Công bố danh mục vị trí các

điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt, cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Bố trí các thiết bị lưu chứa, thu

gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân phát sinh nơi

công cộng để thu gom, phân loại đảm bảo theo Quy định này; Chỉ đạo xây dựng

tuyến thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo tối ưu về cự ly vận chuyển

và tình hình giao thông tại khu vực; chỉ đạo sắp xếp thời gian hoạt động của các

điểm tập kết và các cơ sở thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia

đình, cá nhân đảm bảo công tác vệ sinh môi trường. Ứng dụng công nghệ trong

quản lý các phương tiện vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

1.3. Tổ chức đấu thầu, giao nhiệm vụ, đặt hàng lựa chọn cơ sở cung ứng

dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân

theo quy định và phù hợp với thực tế tại địa phương đối với những dịch vụ được

chi trả từ nguồn ngân sách nhà nước.

2. Giao phòng Tài chính Kế hoạch

Hàng năm tham mưu bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ các hoạt động thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định về phân cấp quản lý ngân

sách hiện hành.

3. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường

2

Chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng vệ sinh

của các cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình,

cá nhân tại địa bàn thị trấn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền

hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Định kỳ kiểm

tra, ghi nhận hiện trạng và đánh giá việc thực hiện các quy định hiện hành tại các

cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Giao Trung tâm Truyền thông Văn hóa

Xây dựng bản tin hướng dẫn và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện

nghiêm Quy định chi tiết về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đã được

UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023  và

các quy định hiện hành của pháp luật.

5. Giao UBND thị trấn:

5.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động các cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng

dân cư thực hiện việc phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt theo quy định;

phối hợp với cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt cách thức

xác định, thống kê khối lượng chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, phổ biến đến

người dân, để làm cơ sở tính toán chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt.

5.2. Chỉ đạo các bản, tiểu khu vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh

đường giao thông, nơi công cộng, thực hiện quy chế quản lý chất thải rắn sinh hoạt

của hộ gia đình, cá nhân và đăng ký thực hiện quy ước, cam kết giữ gìn vệ sinh

môi trường.

5.3. Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường

trong việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, xử lý hành vi vi phạm pháp

luật; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vứt, đổ

rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định;

Yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND thị trấn được

giao nhiệm vụ khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu VT (KTHT).

CHỦ TỊCH

Đào Văn Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T08:59:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng<ktht.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-11-20T09:54:51+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Hữu Thắng<thangnh.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-11-20T13:46:09+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:36:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:36:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:37:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!